alacritatis pariter alis fit ille volatus. Vis tibi has considerationis species: proprijs distingui nominibus: Dicamus si placet primā dispensatiuā: scđam estimatiuā: tertiam speculatiuā. Dispensatiua est consideratio: sensibus sensibilibusq; rebus ordinate & socialiter vtens ad promerendū deū. estimatiua est cōsideratio prudenter ac diligenter quæq; scrutans & ponderans: ad vestigandū deū. Speculatiua est consideratio se in se colligens: & quantū diuinitus adiuuatur: rebus humanis eximens ad contemplandū deū. Puto vigilanter aduertis aliarum hanc esse fructū: ceteras si non referant ad istam quod dicunt videri posse: sed non esse. Et prior quidem absq; intuitu huius multa serit: & nihil metit. Sequens vero nisi ad istā se dirigat vadit: sed non euadit. Ergo quod prima optat: scđa adorat tertia gustat. Ad quem tamen gustū perducunt & cæteræ & si tardius: nisi quod prima laboriosius: scđa quietius peruenit.

¶ Ca. LXXXIII. De tribus modis quibus vestigā-  
dus est deus & beati spūs qui cum eo sunt. Vbi sup.

**D**eus & qui cum eo sunt beati spūs: tribus modis nostra sunt consideratione vestigandi: opinione / fide / intellectu. Quorū intellectus rationi innititur: fides auctoritati: opinio sola veri similitudine se tuetur. Habent illa duo certam veritatem: sed fides clausam & inuolutā: intelligentia nudā & manifestā. Cæterum opinio: certi nil habens: verū per verisimilia quærit: potius q̄ apprehendit. Omnino in his cauenda confusio: ne aut incertum opinionis fides figat: aut quod firmū fixūq; est fidei: opinio reuocet in questionem. Et hoc sciendū / quia opinio si habet assertionem: temeraria est. fides si habet hesitationem: infirma est. Item intellectus si signata fidei tentet irrupere: reputatur effractor: scrutator maiestatis. Multi suam opinionem intellectu putauerunt: & errauerūt. Et quidem opinio potest putari intellectus: intellectus opinio non potest. Vnde hoc accidit: Profecto quia hæc falli potest: ille non potest. Aut si falli potuit: intellectus non fuit sed opinio. Verus nempe intellectus certam habet non modo veritatem: sed & noticiam veritatis. Possumus singula hæc ita diffinire. Fides est voluntaria quædam & certa prelibatio necdū propalate veritatis. Intellectus est rei cuiusq; inuisibilis certa & manifesta noticiatatis. Opinio est quasi pro vero habere aliquid quod falsū esse nescias.

FLO  
BERN  
ADA  
IRAS

DEE  
SVV  
GL

## Liber

Ergo ut dixi: fides ambiguū non habet: aut si habet fides non est: sed opinio. Quid igitur distat ab intellectu? Nempe q̄ & si nō habet incertū: non magis q̄ intellectus: habet tamen inuolutū quod non intellectus. Deniq; quod intellexisti: non est de eo: quod ultra quæras: aut si est: non intellexisti. Nil aut̄ maluimus scire: q̄ quæ fide iam scimus. Nil supererit ad beatitudinem. Cumq; iam certa sunt nobis: erunt eque & nuda.

¶ Capitulum. LXXXIII. De tribus quæ faciunt mortem sanctorū preciosam in conspectu domini. In quibusdam sententijs.

**P**reciosam in conspectu domini mortem sanctorū eius: facit aliquando vita: aliquando causa: aliquā vita simul cū causa. In confessoribus qui in domino moriunt̄: facit preciosa vita. In martyribus qui pro domino moriunt̄: facit eam preciosa aliquando sola causa. aliquando causa pariter & vita. Et illa quidem mors preciosa est: quā commendat vita: preciosior quā facit causa: preciosissima vero quā p̄uenit vita simul cum causa.

¶ Capitulum. LXXXV. De triplici genere sanctorum. In sermone. v. de omnibus sanctis: qui incipit Festiua est nobis.

**S**unt sancti de celo: & sunt sancti de terra: itemq; eorū qui de terra sunt: quidam adhuc in terra: aliqui iam in celo. Sed inter sanctos & sanctos distat idq; non parū. Nec modo dico q̄ alius alio sanctior. Hæc enim quātitatis potius q̄ qualitatis distantia est: sed quod non modo maius & minus: verū etiam aliter atq; aliter sanctos dici: & vere dici inueniamus. Et forte inter angelos & homines assignari possit ista diuersitas sanctitatis. Neq; tantū triumphantes honorari posse videntur: qui nunq; pugnasse noscuntur. Aliter tamen honorandi sunt nimis etiā ipsi tantū amici tui deus cuius nimirū voluntati semper adheferunt: tanta utiq; fœlicitate quanta facilitate. Nisi forte in eo pugnasse creduntur q̄ peccantibus alijs viriliter perstiterunt: non abeuntes in consilio im-piorū. Honoranda ergo in eis benignitas dei: non ad pœnitentiā adducens: sed abducens ab omnibus quibus pœnitentiā deberet: non eripiens a tentatione: sed a tentatione conseruans. Aliud sane in his sanctitatis genus & proprio modo videbitur honorandum.

qui venerunt ex magna tribulatione: & dealbauerunt stolas suas in sanguine agni: qui post multos agones iam nunc triumphant in coelis coronati quoniã legitime certauerunt. Est ne adhuc sanctorũ aliquod tertium genus: Est sed occultũ. Sunt enim sancti qui adhuc militant: adhuc pugnant, currunt adhuc: necdũ comprehenderunt. Latet eiusmodi sanctitas penes deũ/ clausa est. Siquidem nescit homo vtrum amore an odio dignus sit: sed in futurum omnia referuantur incerta.

¶ Ca. LXXXVI. De triplici statu sanctorũ. In ser. iij. de omnibus sanctis. Aduertistis nisi fallor &c.

**T**res sunt sanctorũ status animarũ. Primus in corpore corruptibili. secundus sine corpore/ tertius in corpore iam glorificato. Primus in militia/ secundus in requie. tertius in beatitudine cõsummata. Primus deniq; in tabernaculis: scd's in atrijs tertius in domo dei. Quam dilecta tabernacula tua dñe virtutum multo magis tamen atria cõcupiscibilia: sed beati omnino qui habitant in domo tua dñe. In dedicatione sermone quarto. O admirabilis domus: & dilectis tabernaculis/ & atrijs concupiscibilibus præferenda. Siquidem gloriosa dicta sunt de te domus dei. In tabernaculis enim gemitus poenitentię. In atrijs gustus leticię: in te sacietas glorię. Hęc quidem infima/ domus orationis media expectationis: tu gratiarũ actionis & laudis. Foelix proinde qui hic declinauerit a malo quod est culpa: & fecerit bonũ. vt illic a malo quod poena est liberetur: in te recipiat bonũ. Hic nimirũ primitię spūs: illic dituitę: in te plenitudo. Hic deniq; fium sancti: illic securi: in te beati. Hęc siquidem primitię spiritus quæ militantibus interim p̄rogantur: sanctitas in conuersatione: pietas in intentione: virtus in colluctatione. In sanctitate conuersationis poenitentię fructus intellige: & corporalia quæq; diuinorũ exercitia mandatorũ. At quoniam hæc nisi simplex fuerit oculis simplicia esse nõ possunt: necessario pietas intentionis & puritas cordis exigitur: ne vel honoris ambitus/ vel laudis surripiat appetitus. Memento tamen solã ex omnibus perseverantiã coronari: nec eandem facile posse inter tot discrimina vendicari: nisi multiplicem obtineas in tam multiplici colluctatione virtutem. Hęc in tabernaculis. Porro in atrijs: quæ post molestos conflictus: amœna iocunditate fouendos ex-

FLO  
BERN  
ADA  
ERAS

DEE

SVV

GL

V

## Liber

epiunt exeuntes: iam diuitie spiritus erogant: requies a laboribus: securitas a solitudinibus: pax ab hostibus. Vbertatem autem domus illius & torrentem voluptatis: nec oculus vidit: nec auris audiuit: nec in cor hominis ascendit. Nec ergo audire velis o homo quod auris hominis non audiuit: nec ab homine queras quod humanus nec oculus videt: nec animus capit. Eia ergo viriliter interim in tabernaculis militemus: vt suauiter deinde in atrijs quiescamus: vt nouissime in domo sublimiter gloriemur.

¶ Capitulum. LXXXVII. De triplici gaudio quod habent sancti scilicet ante mortem / ante iudicium / post iudicium. In sermone. ij. de omnibus sanctis: qui incipit. Quia sanctorum omnium &c.

**E**st testimonium conscientie non quod perhibeat conscientia sed quo loquitur spiritus veritatis in ipsa: testimonium perhibens spiritui nostro quod filij dei sumus. Cum enim veritas applaudit: cum iusticia attestatur: dei sine dubio commendantis vox est & spiritus sancti testimonium perhibentis. Ita quoque dum adhuc militat gaudent utique electi dei: sed tantum de primitiis spiritus: qui & infirmitatem eorum adiuuat virtute sua: & pusillanimitatem eorum attestacione sua consolatur. Iam vero consummato militie tempore: gaudium habent sancti etiam in spiritu suo. & licet non plenam habent tamen leticiam multam in corde suo: donec veniat dies illa qua implebit eos dominus leticia cum vultu suo: in qua gaudium habituri sunt: etiam in corpore suo. Ad requiem enim exute a corporibus anime sancte protinus admittuntur: ad gloriam regni non ita. Interim conuertuntur in requiem suam: donec veniat dies qua introire mereantur in requiem domini. Iam vero nemo ex vobis parvam aliquam requiem aut leticiam suspicetur eorum qui ab omni penitus molestia liberi recogitant annos suos in dulcedine anime sue: letantur pro diebus quibus humiliati sunt: annis quibus viderunt mala: cum iocunda admiratione considerant pericula quae euaserunt / labores quos pertulerunt: certamina quae vicerunt: & pro his omnibus certa & indubitata fide expectant beatam spem & aduentum glorie magni dei & saluatoris sui qui resuscitabit: & reformabit corpora eorum: configurata proprii corporis claritati. Quanta est felicitas eorum quae immanens leticia: qui nimirum triplici gaudio de recordatione trans-

actę virtutis: de exhibitione presentis quietis: de certa expectatione future consummationis exultant. Vbi supra. sermone. iij. In illam enim beatissimā domū nec sine nobis intrabunt cum corporibus suis: id est nec sancti sine plebe: nec spiritus sine carne. Neq; enim prestari decet integram beatitudinem / donec sit homo integer cui detur: nec perfectione donari ecclesiā imperfectā. Acceperunt tamen iam singulas stolas: sed non vestient duplicibus / donec vestiamur & nos. Stola enim prima ipsa est quā diximus foelicitas & requies animarū. scđa vero immortalitas / & gloria corporū.

¶ Capitulum. LXXXVIII. De tribus considerandis in festiuitatibus sanctorum. In sermone de vigilia apostolorum Petri & Pauli.

**T**ria sunt quę in festiuitatibus sanctorū vigilanter considerare debemus: auxiliū sancti / exemplū eius / confusionem nostram. Auxiliū eius: quia qui potens in terra / potentior in coelis est ante faciem dñi dei sui. Si em̄ dū hic adhuc viueret miseratus est pctōribus & orauit pro eis: nū tanto plus quanto verius agnoscit miserias n̄as. orat pro nobis patrē: quia beata illa patria caritatem eius nō immutauit: sed augmentauit. Neq; em̄ quia impassibilis oīno / ideo in cōpassibilis factus est: sed nūc potius induit sibi viscera misericordię / cū ante misericordię fontē assistit. Debeamus etiā attendere exemplū eius: quia q̄ diu visus est in terris & cū hoībus conuersatus est: nō declinauit ad dexterā / neq; ad sinistrā: sed viam regiā tenuit. Intuemini humilitatem operū eius / auctoritatem verborū eius: & tunc videbitis quō tam verbo q̄ exemplo luxerit inter homines: qualia nobis vestigia dereliquerit: vt ambulemus per ea & in eis. Sed & diligentiori intuitu confusionem nostram aspiciamus: quia homo ille similis nobis fuit passibilis ex eodem luto formatus ex quo & nos. Quid ergo est quod non solum difficile sed impossibile credimus: vt faciamus opera quę fecit / vt sequamur vestigia eius? Confundamur & cōtremiscamus ad vocem istam: si forte hęc confusio adducat nobis gloriā: si forte gratiam generet nobis timor iste. Homines isti fuerunt qui præcesserunt nos qui tam miserabiliter processerūt per vias vite: vt vix eos homines fuisse credamus. Sic ergo in sanctorum festiuitatibus & gaudere & confundi debemus. gaudere quia patronos præmissi-

FLO  
BERN  
ADA  
IRAS

DEE

SVV

GL

## Liber

mus: confundi quia eos imitari nō possumus. Ita semper gaudij  
nostrum in hac valle lachrymarū: lachrymarū pane condiri debet:  
vt semper non solū extrema: sed & prima gaudij occupet luctus.  
quia etsi magna est gaudiorū materia: sed maxima dolorū.

¶ Ca. LXXXIX. De triplici desiderio provenien  
ti ex memoria sanctorū. In sermone quinto de om  
nibus sanctis: qui incipit. Festiua nobis est dies hæc.

**V**lgo dicitur. Quod non videt oculus: cor non dolet.  
Oculus meus memoria mea: & cogitare de sanctis quo  
dammodo eos videre est. Sit nempe portio nostra in ter  
ra viuentiū nec modica sane portio: si tamen vt decet memoriā af  
fectio comitetur: sic inquā conuersatio nostra in caelis est. Verū  
tamen non sic nostra sicut illorū. Ipsorū enim substantia ibi est: no  
stra autē desideria. ipsi per præsentia: nos per memoriā ibi sumus.  
Quando & nos addemur ad patres nostros: qñ essentialiter præ  
sentabimur eis? Hoc enim primū desiderij quod in nobis sancto  
rum memoria vel excitat vel incitat magis: vt eorū tam optabili so  
cietate fruamur: vt mereamur conciuēs & contubernales esse spi  
rituum beatorū. misceri cœtui patriarcharū / cunctis prophetarū / se  
natui apostolorū / martyrum exercitiibus numerosis confessorū col  
legijs / virginum choris / in omnium denique colligi & colletari cōmu  
nionē sanctorū. Singulorum quippe recordationes quasi scintille  
singule: immo quasi ardentissime faces: deuotos accendūt animos  
vt eorum & conspectū sitiant & complexū: adeo vt plerūq; etiā  
inter eos esse se reputent. modo ad omnes simul modo ad hos vel  
ad illos tota aueritate & vehementia corda vibrantes. Non modo  
tantū societas: sed etiam foelicitas nobis optanda est sanctorū. vt  
quorum desideramus præsentia: gloriā quoq; feruentissimis stu  
dijs ambiamus. Sane vt eam nobis sperare liceat / & ad tantā beati  
tudinem aspirare: sumopere nobis desideranda sunt suffragia quæ  
sanctorū: vt quod possibilitas nostra non obtinet: eorū nobis in  
tercessione donetur. Hæc nostra & eorū coherentia est: vt nos cō  
gratulemur eis ipsi cōpatiātur nobis: vt deuota meditatione regne  
mus in eis: ipsi in nobis / & pro nobis militant pia interuentōe. Nec  
est quod de eorū pia erga nos sollicitudine dubitemus: qñ quidem non  
consumandi sine nobis. expectant nos vsq; dum retribuatur nobis:

vt videlicet in nouissimo die magno festiuitatis omnia simul in vi-  
rum perfectū cum suo tam excelsō capite membra concurrant: &  
laudetur cum hæreditate sua Iesus christus dñs noster.

¶ Capitulum. XC. De triplici plenitudine habenda  
in futura vita. In quibusdam dictis.

**I**N illa patria quæ nescit nisi gaudiū & iubilationem nihil de-  
est. Ecce abundantia qua impleatur humana cupiditas. Quæ  
est ista copia vbi nihil quod nolis sit: totū sit quod velis? Quæ si  
nihil deerit nobis: aliquid aut nos latuerit: nunquid erit gloria cō-  
summata? Ideo nihil latebit nos. Et ecce sapientia qua curiositas  
hominis facietur. O sapientia qua tunc omnia que in cælo & que  
in terra sunt: perfectissime cognoscemus in ipso fonte sapientiæ re-  
rum omnium cognitionem bibentes. Non metuā suspitiones: non  
timebo consilia: quia ciuitas illa (iuxta iohannem) purissimo vitro  
similis erit. vt sicut per vitrum lucidissime cernimus: sic aliorum cōscien-  
tias clarissime videamus. Quæ si & nihil defuerit & nihil latuerit  
maneat aut timor & anxietas amittendi? Ideo nihil terret. Et ecce  
potentia quæ humana infirmitas roboret. Qui posuit (inquit) fines  
tuos pacem & confortauit seras portarum tuarum: ita vt nullus inimicus  
intret / nullus exire possit amicus. Vbi ergo summa abundantia /  
summa sapientia / summa potentia est: puto quod nihil desit plenitudini  
beatitudinis / quantum spectat ad summam felicitatis humane.

¶ Capitulum. XCI. De triplici modo fruendi deo  
in futura vita. In sermone quarto de omnibus san-  
ctis: qui incipit. Cum de altari.

**T**Ripliciter in æterna illa & perfecta beatitudine fruemur deo  
videntes eum in omnibus creaturis: habentes eum in nobis-  
ipsis. Et quod his omnibus ineffabiliter iocundius sit atque  
beatius: ipsam quoque cognoscetes in semetipsa trinitatem. & glo-  
riam illam sine vilo enigmate: mundo corde oculo contemplantes. In  
hoc enim erit vita æterna vt cognoscamus patrem & filium cum san-  
cto spiritu: & videamus deum sicuti est. i. nō modo sicut inest nobis  
videlicet aut ceteris creaturis / sed sicut est in semetipso. Vnde duo  
illa velut circūiacentia esse videntur que prædiximus: & quasi cor-  
tex tritici. Hæc vero cognitio summa beatitudinis: tritici medullas:  
adeps frumenti: quo ciuitas sancta hierusalem satiatur. Verum quod

QQ

FLO  
BERN  
ADA  
IRAS

DEE  
SVV  
GL  
V  
S

### Liber

magna est beatitudo illa: tam abscondita est ab oculis nostris: quā nec oculus vidit / nec auris audiuit / nec in cor hoīs ascendit: quāta claritas / quāta suauitas / quāta iocūditas / maneat nos in illa cognitōe Pax dei est illa que exuperat oēm intellectū: quantomagis oēm sermōnem nostrū. Quod ergo nulli datū est experiri nullus conetur effari. Ibi cumulus fœlicitatis / ibi supereminens gloria / ibi superfluens beatitudo. Nam quō videndus sit in creaturis / quō in nobis habendus: possumus vel ex parte conijcere in ipsis nimirum quas accepimus iam primitiis spūs. Cognitio autē illa omnino adhuc nobis incognita est / mirabilis facta est / confortata est: vt non possumus ad eam. At vero quemadmodū in creaturis videndus sit: possumus aliquatenus intelligere / nimirū cum & modo videatur in ipsis. Verum quantūcumq; proficiat quis intelligendo conspiciere quē potentissime / quē prudentissime / quē benignissime maiestas eterna fecerit omnia: cuncta regat / ordinet vniuersa / prorsus modicum ab eo quod est comprehendit. Veniet autē quando iam lesquemur agnum quocūq; ierit: & in omnibus consequemur creaturis. vt in omnibus gaudeamus: quod est gaudium dñi. Gaudeamus sane in omnibus: sed non aliunde quē de ipso. sicut ipse non alijs fruitur: sed semetipso. Expliciat liber Octauus.